L'AMBROSIASTER nous donne aussi de précieux renseignements sur la moralité des mystères. A propos des mystères d'Isis, MIGNE P. L., t. XXXV, col. 2343 : *et Cynephalus ille qui nutabundus per omnia se circumfert loca quaerens membra adulteri Osiridis viri Isidis. Ecce quibus ministris sive magistris pagani prudentiae nomen sibi adsciscunt, cum non solum imprudentiae sit, sed et criminis. Obscena enim et probrosa diligere funestum est. Ibid.*, à propos des mystères de Mithra : *illud autem quale est quod in spelaeo velatis oculis illuduntur ? ne enim haereant turpiter dehonestari se, oculi illis velantur : alii autem sicut ales alas percutiunt, vocem coracis imitantes ; alteri vero leonem voce fremunt ; alii autem ligatis manibus intestinis pullinis, proiciuntur super foveas aqua plenas, accedente quodam cum gladio et irrumpente intestina supra dicta, qui se liberatorem appellet !* A remarquer que les épreuves imposées aux futurs initiés sont caractérisées par le mot *dehonestari*. A propos des mystères de Liber : *Denique sacra quae Liberi vocant, inhonesta et vanissima sunt et plena furoris : difficile enim impurus non iracundus est, denique ubique cum Priapo depictus invenitur cum quo inhoneste vivebat* (MIGNE, P. L. t. XXXV, col. 2344.) Au sujet du culte de la *Magna Mater*, *Ibid.* col. 2349 : *Persae mulierum more in aures habent, quod hic inhonestum et illicitum est : quia autem et hic fieri possit attestantur antistites Matris quae appellatur Magna, et revera magna fuit sed meretrix : sed in eo distat quia isti cinaedi sunt, illi viri. Et quid dicemus ? In omni orbe terrarum hi soli hoc fato nascuntur, ut abscissi in mulieres transformentur, ut toto mundo isti pauculi inveniantur ; quos constat minis circumveniri et promissis praemiis ad hunc dolorem et dedecus cogi. Col. 2342 : Tantum castitatem exsecrantur (pagani) ut etiam cinaedis delectentur, magisterio eorum subiecti.... Abscinduntur et habitum mutant ut de viris quasi feminae fiant et contra naturam subiecti muliebria patiantur et tunc demum apti et digni sint magistri superstitionis illorum. Col. 2343 : Lex nostra, quos stultos vocant, antistites et ministros idoneos, sine*

entr'autres, a fait remarquer qu'on disait devant la statue de la Mère des dieux des choses qu'on n'oserait pas dire en face de sa mère et il ajoute : *quae sunt sacrilegia, si illa sunt sacra* (1) ?

En tenant donc le plus grand compte possible de préjugés qui pouvaient animer certains auteurs chrétiens, il faut pourtant se rappeler qu'ils ont écrit quand les mystères étaient dans toute leur efflorescence ; quelques-uns même avaient été initiés (2) ou connaissaient les mystères par des révélations de païens convertis (3) ; par conséquent ils étaient en état de savoir ce qui s'y passait ; leur témoignage a d'autant plus de valeur que quelques-uns, comme Clément et Origène, ne condamnaient pas le paganisme en bloc, vu qu'ils le considéraient, avec le Judaïsme, comme un don de Dieu (4).

crimine, sanctos et irreprehensibiles praecipit ordinari: e contra autem Paganorum traditio antistites et ministros idoneos sibi esse non posse, nisi ex viris transfigurentur in feminas, ut licenter et publice muliebria patiuntur, et discussis in aqua inhoneste crinibus (OVIDE, *Fast.* 4, 238) *mollem quassatamque vocem et turpem emittant.* (APULÉE. *Met.* 8, 26). *Quod si publice facerent, ab omni populo lapidarentur.* Le reproche de *muliebria pati* se retrouve dans FIRMICUS MATERNUS, *De err. prof. relig.* ch. 4 ; S. AUGUSTIN. *Civ. Dei*, VII, 26 ; PSEUDO-CYPRIN, *Carmen ad senatorem* 1 sqq.

1. *Civ. Dei*, II, 4.

2. Cf. FOUCART, *Assoc. relig.* p. 76.

3. AMBROSIAS, *Quaest. veteris in novi Testam. Quaest.* CXIII. 12, Edit. Vienne, (MIGNE, P.L. t. XXXV, col. 2344) : *sunt et cetera inhonestiora. Ecce quantis modis turpiter inluduntur, qui se sapientes appellant. Sed quia haec in tenebris patiuntur, putant posse nesciri. Ista enim omnia, quae a malis et turpibus inventa et ordinata sunt in occulto, sancta christiana fides prodidit et detexit. Praedicata enim fide considerantes qui audiebant, quid boni et sanctitatis promitteretur, contulerunt se ad fidem, occulta illa inhonesta et turpia relinquentes et quomodo per ignorantiam inlusi sunt confitentes. Tunc enim iam pridem omnes prope in hoc vertebantur errore et idcirco sibi prudentes videbantur, quia qui reprehenderet non erat. Nam quamquam omnes errarent sub uno fallaciae nomine, idolatriae unus quisque tamen iuxta mores suos et conversationem ordinavit culturam, ut unus error diversitatem haberet ex turpitudine et conversatione auctorum.* — S. AUGUSTIN n'avait pas non plus été initié aux mystères, mais il connaissait ceux qui les fréquentaient : *nescimus quid agant, sed scimus per quales agant* (*Civ. Dei*, VI, 7).

4. CHEETHAM, *op. cit.*, p. 126.

Enfin, avant de condamner les symboles immoraux qui étaient usités dans les mystères, nous ferons bien de remarquer que ce qui pouvait offenser les Pères de l'Église, et ce qui certainement nous offense aujourd'hui après vingt siècles de Christianisme, pouvait ne pas émouvoir à un même degré les païens dont l'éducation était différente (1). Cependant, il est certains domaines où l'homme, qu'il soit chrétien ou païen (2), ne pénètre pas sans faire violence et à sa dignité naturelle ou à sa conscience. Si nous ne savions pas de par ailleurs que la célébration des mystères a été parfois une occasion de débauches, nous pourrions au moins conclure que la pureté des mystes à qui ces symboles étaient remis, ne devait pas dépasser celle des adhérents des religions officielles (3) ou celle des gens du monde païen en général. Jusqu'au moment où le Christ apparut, il est en tout cas bien douteux qu'une société religieuse quelconque ait jamais réussi à élever le plus grand nombre de ses membres au-dessus du niveau moyen de moralité qui régnait parmi les sociétés d'autrefois (4). Le caractère purement mécanique des rites d'initiation n'était pas non plus de nature à arrêter les mystères sur la pente immorale où ils devaient fatalement glisser.